privilegij indulgentia se litteris apostolis aliquibus vel alieci gñialiter vel spâliter sub quacqz vox forma pccissim et si de illis in pntibus certamento spâliter facta est a loyo in pccatis factis nos obstantibz qbuscumqz nulli ergo o no hoinum liceat hac pagina nre voluntatis pccationis derogationem z affirmationem itinere vel ei auſu temerario dñe. Si qz ait sc. Datu Rome apud sancti Petrum. Anno incarnationis dñis. M. ccccxxvii. kaf. apcl. Pôficius cap. iano fecit a delicto b. Ja de arenino. C Innocentius quartus. Ex ministri pinciales pnt instinente procuratores z syndicos pape q aucte pte res trutibus pccissas possint vel dare z committare.

Innocentius episcopus seruoz dei. Dilectis filiis gñali et pncialibz misstris frti minorz. Salute et apostolicam bñdicacionem. Quato studiouis diuine contemplationi vacatis etio famulatio rato quieti vestre libet? prouidem ne pedes quo laus se videmini affectu et effectu oia reliquido corporamini (qd abit) itez inquam. L. n. sicut le etia nobis petito vestra pccatis de rebz ob ordinis vestro pccissis vel in postez pcededis p vos ipsos pte exigit frequenter necessitas iuxta vestri ordinis iurita disponere nequeatis nec velito pto pccationis vestra puritate et cõsecreta pster seruanda ne vobis odiosa vagaldi tribuit materia si opozatevo temp in hoc ad sed apostolicad qd ait r. iplo spectat pperetas here recursum. Nos quieti dicti ordinis et neccitabz vestris paterna volentes sollicitudine pndire pnti vobis aucte pcedimus; quatenus vt singulorū liceat in pccationis eius comitiss p se vel a plus frs suis qbus id duxerint cõmittendū statuere aliquos viros idoneos ben timere q pro locoz indigentia singulorū res bmo tā pccissas qz et pcedendas aucte nostra pterer; viderer cõmitare alienare stratare; expidere pmutare; et frm vltum querere valeatqz vobis liceat eisdē viros sic cõstitutos remouere alioqz ad illa exeqnida fine difficultate qualibz subrogare quoriero videbitur oportunit. Nulli ergo omnino hominibus liceat banc paginam nostrae pccationis interfingere vel ei auſu temerario extirare. Si quis

autem tc. Datum Rome tertio decimo kalendas septembrie. Pôficius nostri anno tertio. Nicolaus quartus pcedit et declarat et faciatate misstris et custodibz nominati procuratores et syndicos pape et ecclie romane pro singulorum indigentia locorum.

Nicolaus episcopus seruoz dei. Dilectis filiis generali et pncialibz misstris ac custodibz vniuersitatis ordinis frti minorz. Salvete et apostolicam benedictionem. Religiosus fani sub qua fætua dñi deo fertur utrū et fructu vberes q ex vestre laboribus in ecclie vniuersitali gratia cooperante puentunt nos indecunt vt illa vbia fauorableiter pcedamus per quem vestri ordinis pura obseruancia in suvlgo seruet. Dictis ordinis pcessores q p noz re tpali pni i mdicto experiri exclusi qbuslibet sollicitudinibz liberius et quiete diuina vacet obsequioz et officioz ac offerturui donatum et pcedentium aut in ultima volitare relinquentium ordinis pfecto vel si ibus eiudet ordi nis atqz pp deuim pia intenti nra fraude aciloz q pp deuim ad ipsos reverentia nra habentes eos presumunt in psonis vel rebus indebet molefare audita referent. Ea pps soliditudini qua fiducias ordo pto suis neccitatuibz quotiens inguerit necessitas et vltimatis suaderet utrue afferatur ad romanam ecclie cogeretur ad qua oium rerum mobilitz et imobilitez qbus frs snt detineret seu ipsa in psonis vel rebz aliquas iniurias irrogaret. Et gñali in obcuse p rebz locis bmo ad ipsam ecclie pceptantibz ipsos frt vlti pccissos. Necno p dñis iniurias et vltetys imunitatibz libertatibz ac iuribz pungulo condez sive cuizq faltisdatibz et cautionis onere plementa libera qñiam autem apostolicam iudicio et rato iudicati ptem reuocadi quoqz psonas eadē et eas qualibetac alio eius subrogandz vel notari p supradictis modis notariis quoqz opportunit fuerit q candē in pfectioz vel silenb hant ptem ploq vel libera pcedim' ancte pnti facultat. Nulli ergo oino hoinum liceat hanc paginā nre pccissis vel psonis iirrigere te. Si qz ait tc. Datum apud vrbem vte rem. xii. septribus. Pôficius nostri anno tertio. Alta ad id. v. **Artinus** iii. vbi et declarat et determinat facultate pccissis vel ordinata misstris et custodibz noiani procuratores et syndicos suus administratores pape et ecclie ro. p singulorū idigentia locoz. Dilecti h. p. quarto Rotopomagen.

Artinus ep. suis vox dei. Dilectis filiis Generali et pncialibz misstris ac custodibz

ministratores et legitimos procuratores iconom syndicos et actoz eē de plenitudine pfectioz pnti pccissos et pfectioz et declaratioz decernim'; q res ipsas z iploz rez pccissis et pccatoz elemosinas nois ipsis ecclie recipiant p eisdē in frt iploz vllitatis pnti eis licz ex rla vel ex declaratioz eis pnti eis licz qn a et fili gñaliis z singulis alio vestru in pccia vel custodia deinde qno vel ab eisdē frb z ales pfectioz extiterint registri ab eisdē psonae pfecti exige di recipiendi alienā pfectioz transfigēdi quoqz et pacifcēdi; quenamdi; cōpromitēdi; remittēdi; difutēdi; quodatēdi; pfectioz faciēdi; agēdi; defendēdi; ac in aia eoz de calunia et veritate dicēda illi et cuizq alteri turamētū pfectioz et suadēdi; qnti pfectioz et libere di; qnti pfectioz et obsequioz et offerētius; donatīus; pcedētius; aut in ultimavolitate relinquentium ordinis pfectio vel frb z cuiuslibet ordi pfectio deuim pia intenti non fraudet; qnti nos sollicitudini qua pfectioz ordi pfectioz neccitatuibz quotiens iugurter necitas vel yltimas suaderet recurrere ad ro. ecclie cogeret ad qua oium rerum mobilitz et imobilitez qbus frs vlti pnti psonas et deuim nullo medio spectat pfecta tñmodiate vel difficultate potius que p hoc ingeri posset frb z supradictis benignis indulgentiis volentis pccatoz et negotiis negligentiis obviare; vt frs huius modis licitos et congruos ipsi ordinis relicts sui in testamēto elemosinas non fraudent ac sperate p q pfectioz pfectioz et qnti pfectioz et libere pfectioz et ales qnti pfectioz et vltimatis pfectioz quoqz pfectioz et qnti pfectioz et libere pfectioz et ales qnti pfectioz et vltimatis pfectioz vel syndicos et actoz et legitimos administratores iconom syndicos et actoz eē de plenitudine pfectioz pnti pccissos et pfectioz et declaratioz decernim'; q res ipsas et rez pfectioz et syndicos et actoz et legitimos administratores pape et ecclie ro. p singulorū idigentia locoz. Dilecti h. p. quarto Rotopomagen.

Tractatus. II.

Secunde partis

ti vestre affectuose duximus commendatos charitatem vram rogantes et exhortantes in domo: ac apostola vobis scripta mandantes; quatenus dilectos filios fratribus ordine memorati pro reverentia dina et nra ad ordinem predicandi ad quod sunt ex professione sui ordine deputati benignae recipe puericias populos vobis comitos; ut ex ore ipso verbis dei semen deuote suscipiantur. Admonentes ut eos et in suis necessitatibus liberaliter assistatis. Nec iudeicari quomodo illi qd predictio nez eoz auctoritate in eoz sacerdotibus via leant pta ppteriquatuor ad predicta suscipienda vita exhortationibz prepati tanq bona ac fructuosa terra pro virtutis tribulis incipiunt leges regimurne statuunt: et si fte per cooptationes vram suscepisti ministerij cursum felicitate gloriando optatum reportet sibi labore fructum et sine falutem. Vtia vero se vita spiritus sancti ventum occule subintran: et angelus sanctorum in angelico lucis se pleriq: annulate transformat: plenitudo vobis autem mandat: quatenus si qui de predictis fratribus ordine sedentes in vita partibus predicatorum ad quantum pecunias se querendo qd religionem ipsorum ppteris possint prouidere infante rios tanq: salsarios capiantur et condemnentur eosdem. Datu Uterbi: x: kalan. Junij. Ponitificatus nostri anno vnde mto.

Sixtus quartus credit fratribus ordine predicti cōfessori posse etiam remedium in cau.

Dilectus filii vicario ac platis greciorum ac monasteriorum reformatorum et reformandorum congregacionis provincie castelle et legionis Sixtus papa quartus ordinis minorum.

Electi filij. Salutem et apostolicam benedictionem. Superficie nobis humiliter fecisti: ut cui in constitutionibus et privilegiis vestri ordinis expresse canatur: ne frēs ordinis eiusdem predicti suis prelatorum et de eoz licetia fratibus de eti ordinis ppteris dignarem concedere: et aliqui alterius ordinis sacerdotibus imagine necessitate exigente possint cōfessari. Illo ut cum maior animi qte et pfectio pac frēs vobis subditi altissimo familiariter possint hinc suppli cationibus inclinati: ut si es vestra vel alioz prelatorum et iuxo qui pro tempore erunt licentia solvendo: in cuum itinerauerint vel fuerint

extra quietus eoz put ei predictis ppteris possint: et vos quicquā sacerdotibus cuiuscumque feculari seu regulari ordinis ppteris valeat tenore presentium autē apostola predictis et indulge mus. Datu Rome apud sancti Petri sub anno lo pscatorum die. vii. augusti. anno. M. cccclxxix. Pontificatus nostri anno nono Brissi.

Sixtus episcopus seruus servorum dei. Regimini vla ecclie meritis et insufficiens disponere dono pudentes et ppteris purgamento affida: ut iuxta credite nobis dispensationis ordinis geti subditos quodammodo liber: ppterum sub religione habitu studio vacantiū pte vite (in quozy vires psperteitate) et in futurū iungi quantum nobis de alto possidit soli citundis studio standam: et vt es qd pto dñi cult: et religioni incremento attingas salutem a ppteris etiam romane pontificis: pnde sed sunt sublati et ambiguatur: que exinde emeritis noscum in sua integritate pstant nisi ministerij partes interponuntur efficaciter. Dendum siquidem a felicis recordatione Eugenio pa-
rato quarto ppteris nostro littere emerarunt tenores subsecuentia.

Eugenius episcopus servus servorum dei. Ad ppetuam rei memoriam. Licet debitus pastoralis officij omnibus regularem vitam ppteris in suis ppteris ppteris regalem non reddit favotabiles et beignoscas sacram tñ ordinem fratrum minorum quoz pcedula religio veluti ager fertur in dno multiplice atq: uberes fructus alarum ad laudem dei et fidelis incrementum temp attulit et afferit quotidiani verbo et exculo in populo christianano dirigentes pcpue velut ptes patet oculos mentis nre: dignus censemus et debita ut ipsum ordinem eiusq: in odore suavitatis et ristissimo deseruientes psonas: in suis ppteris preferentim per romanos pontifices cōfessio de bite ppteremus: ita ne de eoz robore vlate nre hecstart valeat ppteris minime roboemus. Illico ut eti nos directorum filiorum Gulielmi de casali gialis minister ordinis et sum predictorum

De privilegiis trium ordinis sci. f.

predictorum supplicationibus inclinati litteras quadam felicis recordatiois Clemens pape. vii. predecessoris nri dicto ordinis ppteris quoz te noem de vbo ad verbam seruus describit se: immo: oia et singula in eis prenta pro ipsarum substantia firmiori auctoritate apostoli ex certa scientia tenore presentium confirmamus: ppteris scripti patrocinio communis. Tenor vero predictarum litterarum sequitur et est talis.

Clemens episcopus servus servorum dei. Dilectus filii gialis et ppterum ministris ac vniuersitatis fratribus ordinis fratrum minorum. Salute et apostolicam benedictionem. Utitur apiculis facti vestri ordinis ppteris et ppteris celestium seruorum et vigilant et pte vite studio sine intermissione de-
sudant: per aptice circumspectionem auxiliū sic pnde dirigit: et solitice cōfouertit aliquis ppterum nullu iterne pacis excidio nullum religiosi statutus pferant determinatum: in his robur et vigore habeant per que circa culum diuinis nois deuotis et geris mentibus inua-
lescant. Hinc est qz sic ut nobis exponi cura-
tum tu filii gialis minister et ppteris tui iuxta etiendem ordinis studiū obstatu obstatu hacten: et a se aplica tolerata statim postq: electi ha-
bitus predicti etiam et constitutiones ordinis extititio:
strum ipsius curam gesserit minister omni pte
ne et ab libere in oibis exercitunt: idemque fratres
vobis deuote et humili obediuerint et in de-
re reuerenter: et in eadem regula sit expiatio
vir gialis minister qz pro pte fuerit a ministerio
amoueri valeat a ppterum ministris et custo-
dibus in gialis caplo pgregatis. **Mos** volē-
tes ambiguatis scrupuliz in hac parte de ve-
stre cordibus amputare ac ordinē ipsi a sede
aplica approbatū: eadē honestate floridū ppe-
clarum scia et virtute secundū ppteris aposto-
lice gratiae attollere singulariter etiendem supplicationibus inclinati deuotioni vestre ut successio-
res tui filii gialis minister et erunt pro tempore:
statim postq: electi bin regula et constitutio-
nes fuerint supradictas etiendi pte eiusdem
ordinis generalis minister et effecti curas galarum fra-
trum ipsius ordinis plene habent et libere gerat:
ipsos fratres auctoritate ppteris ac solue-
remus in eode ordine agere valeant que ipsi
ministri et disfinitores ad hoc electi iuxta predi-

Tractatus. II.

cedimus facultate. **C**Et quiesceret ordines fratres de locis ad loca ipsius ordines sepius transmittuntur pp qd stabilem et perpetuam in certis et dereminatis eiusdem ordinibz non faciunt manuisiones quia et bonos et idoneos ac approbatos a vobis fratres faciunt ad ordinem promouere; licet ut vobis ordinados fratres eiusdem ordinis abususque malueritis catholicis antistitibus communione et sacramentis sedis hinc pntare ipsilis potissimum bus pncipatos a vobis fratres sine quibus examinatione per pontifices facienda in aliis quibus est missione vel obligatio ipso ordinando fratrem ad ordinem promovere. **C**In locis quoque in quibus degetis licet vobis hinc orationis in quibus eti alati portatibus possitis missas solenita et alias officia celebraentes et ecclasiastica recipere sacra. **C**Quo autem gressuiter iter dictu terre fuerit in ecclesia et oratione vestris utique quebuscunque ad loca puerorum ecclasiastico suppositio iter, dicto clausis ianuis; iterdictum ex eo tamen exclusum nullatenus capitulo submissa voce vobis licet celebrare dina et ecclasiastica recipere sacra; dum nam non de deritis iter dictio nec propter id vobis spalz iter dicimur; ecclie et orationis eadne fuerit spalz iterdicta. **C**Ilos quoq; in q; de morari obliquu curta libet misericordie possit ecclasiastica sacra ipsa cum decedat in viis cimitieris sepeire. **C**Si qui in terras in quibus residetis vel ex plonas excitationis seu iter eufratianis fuisse pugnat ipsi; puri viri futuris deputatis negotio quoq; vestrum praeceorato et operi q; in vestris locis eoz opibz psonaliter pteimnatur hinc in omnibus non habebant turibus possint audire dina iuxta formam q; ipsi locis in eo casu a fide apostolica est concessio nisi ipse debet vel excusari specialiter seu iter, dicti pugnerit eosdem. **C**Et quod vos extrema patientes per Christi noiem pauptatem exhortatoe p studio bonos ad poriora dirigite et errantes in re cognitione seminata landabiles revocatis; cedimus viri in recognitione terreni libere conozari et ab eis tunc et qd q; ipsi vos trahere pugnerit neeia via depositae ac recipere valeris. **C**Suntalio quoq; et singuli pncipales mistri et coram vicarij etiam enodus in pncipia et custodiis sibi consilii pgnacis et ceteris fratribz suis utrius ibidem; necnon et fratribus aliis eiusdem ordinis iter dum ad eos declinabit; vnde de cunctis absolutis et dispensatione indigebit; si

Secunde partis

ue priuilegiis itinerant ordinem; sive post in casibus exceptis pagis qd exercitacionis vel iterdictu cuius supeiorum iscurerint fuisse a iure vel in indice gialis pmlagis bmoi tenetis innotescit in loco supposito ecclasiastico iterdicto dina officia celebraentes; vel suscipientes ordines sic ligati notam irregularitatem iscurerint abolutionis et dispensationis beneficium valeant ipsarum nisi adeo fuerit graui et exornio excessus q; sint ad eandem sedem merito destinandi. **C**Fratrem etiam viri quoq; pro te vos gialis et punctionales misericordie et vice viras gerentes et custodes in plos habuentis pncipios absolute et dispensationis beneficium vobis qd ex parte ipsius alius pfectio ecclasiastica nec ex vice viri vel officiales ad portandum seu defensionem frater vel exequendum vel beneficiis suis qd pncipes secularium cotates pplo seu quoscunque beneficiorum et deputatuum delegat; vel ordinari iudez ad facientia citatis vel consiliis recipiendis qui sint in causis aliquo affectu seu ad lites aut ptozam pfectio ecclasiastica in causis q; coram ipsi pfectio quelpiam viri compelleat valeant fine pfectio fidelis mazato vel lni spalis expfias faciente de hac idelgentia mentionem nec quis vel alii parere vel trideneat super his monitioribus mazatois aut iustificationibus; aut facie vel fuisse qd in hac pac per ducentem idelgentium. **C**Leter gialis et pncipales mistri et ipsorum vicarii illos ex fratribz qd auctore frater sedet apostolice legato ipsi archipelio et episcopis ac alijs qd buscalego; puris exiti vel in posteru pugnare; tiderit; corriget ac et non obstante pfectio alia possonit in illa ordine resuscitare; nec qd frater eufrate sed etius alius legato ipsi obetias vel ut cetero obtinendas aliquos de fratribz ipsi ordinis pfectis archipelio et episcopis ac alijs teneant in locis deputare nisi dñe ffe obtineat de idolo hmoi et qd ipso expfiam fecerit mentionem et aliae id honestatis virtus et illos salutis viderit expedire. **C**Mullus autem legato qd iste latens non misericordia fidelis apostolice spalz de idolo et ordine viri non facietur mentionem; nullulus pfectus nec aliqua pna religiosa vel cleraria de hmoi fratribz ad sua vel alteri negotio puerada vel secundum manualem aliquem afflum valeris quod gialis vel pfectio misteri ipsos ratiq; idoneos et discretos sibi duxerit assignados; quos et stabilacere volum; videntur disciplic. **C**Ilos solo ipsi ordinis fratres qd ad

De priuilegiis trium ordinum sci. 5.

quarilibet personarum teneatur per apostolis cas litterarum imprestatas et impetradas apostole rum qd priuilegii apostolice littere de hoc induito et ordine vel tempore expressiam fecerit in eae one non vobis apostola idelgent. **C**Dicitur dimis et ut ad visitandum alij monasteria monialium cuiuscumque ordinis vel ad audiendum pfectio hinc copelli aliquem non possit; nec ad recipientium commissione carius seu ministrum execrations vel alia stingeria casis ipsas p; feras pfectio in qd non facta fuerit de idelgentia hmoi metu spalzatius et legatos delegat; vel eae pfectio vel et p quicquid. **C**Mullus sius archipela pfectio nullius alius pfectio ecclasiastica nec ex vice viri vel officiales ad portandum seu defensionem frater vel exequendum vel beneficiis suis qd pncipes secularium cotates pplo seu quoscunque beneficiorum nullius delegat; vel ordinari iudez ad facientia citatis vel consiliis recipiendas qui sint in causis aliquo affectu seu ad lites aut ptozam pfectio ecclasiastica in causis q; coram ipsi pfectio quelpiam viri compelleat valeant fine pfectio fidelis mazato vel lni spalis expfias faciente de hac idelgentia mentionem nec quis vel alii parere vel trideneat super his monitioribus mazatois aut iustificationibus; aut facie vel fuisse qd in hac pac per ducentem idelgentium. **C**Leter gialis et pncipales mistri et ipsorum vicarii illos ex fratribz qd auctore frater sedet apostolice legato ipsi archipelio et episcopis ac alijs qd buscalego; puris exiti vel in posteru pugnare; tiderit; corriget ac et non obstante pfectio alia possonit in illa ordine resuscitare; nec qd frater eufrate sed etius alius legato ipsi obetias vel ut cetero obtinendas aliquos de fratribz ipsi ordinis pfectis archipelio et episcopis ac alijs teneant in locis deputare nisi dñe ffe obtineat de idolo hmoi et qd ipso expfiam fecerit mentionem et aliae id honestatis virtus et illos salutis viderit expedire. **C**Apostolatus quoq; viri ordini excõmumare; capelligare; incarcereare; et alias subdere discipline rigor possit p; vos et etia alios in quocunq; habitu eos pugnare inuenientur vocato ac hoc si opus fuerit auxilio brachii scularis. **C**In pfectum eius etiam ne fratres quos ab ordine vestro pro suis culpis p; gialis seu pncipioles miseros aut custodes expelli pugnare; vel qd egrediuerint p; pplo suo motu predicare; conversiones audire seu docere presumant; nisi ad alium ordinem in quo licite exercent hmoi officia transferint de vestra vel dictiorum misericordia inhibitorum vestrum alij sup pncipiis temere atrectare psumperint; misri et custodes et eoz vicarij illos quos vestra finis suau pfectio

Tractatus.II.

etiam et custodiaz iuxta pueritudinem ordinis vestri districtus inuenient rata plenariae monitione pmissa autem nostra excoitatione sententia valeant promulgare. ¶ Lectos autem de die vestro vel egresso per receptionem in eodem sive cuique exigitur reddiderint se in dignoz eius scilicet eiusdem et die ex rationabili causa ad quocumque ordine approbatos puerij ad dicitur Augustinum: clarioribus hospitalioribus et alioz religioz oratione armis portatibus ad vitam occasionem evagati gisantes et per inclesias cuius suis testamentis pueris autem nostra licetudi liberis habeat facultatem. ¶ Nos enim districtus inhibemus tales ad aliud ordine alter transiret vel alioz eos recipere retineat ne peccantur absq; licentia speciali sedis apostolice faciente de hoc plenariis mentionem. ¶ Inhibemus est ut nulli sive sit in religiosis ordine sive extra ordinem institutus: ita autem ita consimile quod ei puer minor deinceps possit deserere licet ab his madato sedis apostolice spissat. Et ut dicta inhibitoria maior est sequuntur effectus: statim ut huius vestri vel hoc pudentio modo misere defere puerum ad deponendum ipsius per dyocefanos locoz cuius a vobis registi fuerint monitione pmissa et certa ecclesiastica appellatione postposita cappellant. ¶ Letez cu pueris taurasque de latitudine orbis terreni nihil per iter domos et ortos cuiuslibet puerorum obtenuit celestium duxerit refuadit: nos per votumque illorum fructus integre vestre paupertate vestiis applicetur: ut de dicta ortis et virginitate vestre nullum decimum teneamini expibere vobis autem pueris idolum: non licet inhibitoria in his que a vobis de pmissis aliquod exigere vel extorquere psumat. ¶ Quod nonnulli vestre religiois habitu assumentes diuersis plante q; scribi et inventi non poterit iterum aliqua bona restituere teneantur: vobis missis et custodibus ac vicariis factis pcedemus: ut singuli vestri in locis sibi commisso bona ipsa in pios viis querentes valent: prius tamen viderit expedire. ¶ Sepultura quoque in ecclesiis vestris pcedimus: et a liberis esse ceterum: ut eorum deuotio et extreme voluntatis q; se illuc sepeliendi liberetur: non excoicat aut iterdicti aut est publice puerari fuerint nullus obstat: sicut nulla in istitia eccliaz illaz et quod corpora mortuorum afflumuntur: districtus inhibentesque nulli religiois vel secularibus viis aliquo-

Secunde partis

rum corpora defunctoz in vestris cimiterijs sepelirentur: aut in ecclesiis vestris missis solemnia vel pro aibus eoz qui ad loca viva tumulandi serunt ibidem ezegeas celebrare sine velto ab sensu et voluntate psumant. ¶ Inhibemus super viuenteris tribus vestri ordine ne alioz eoz cum necessitate virgine articuloz q; platis suis petra sua pteris psumat: vel alijs etiudicet o: dies a ceteris donis: finis regulant et ipsius oris instituta. ¶ Uniuersitas aut eccliaz prelatis et alijs iuribus non per segesiones vestras vobis iuris iuribus: vel cappellere vos ad synodos seu concocationes suas accedere: vel eiis extra ciuitates vestras vel districtus exercitare suis institutionibus subcere vel capitulus scrutinia et ingitationes in locis vestris vel alijs de vobis sacrezzant fidelitate iuramento firmata et manuale obedientia a ministerio custodio vel guardiano vestro exigeant: de ipsoz instituta vel delectuitate sue de statutis vestri ordine se aliquatenus irromittere: seu pphiberne ne ad ciuitates vel villas vbi res gestae et honeste morari possitis a populo euocati audeceret: ubiq; pro vestris vobis sustinere edificia seu eccliaz aut oratoriarum in accedentes frēs seu in pueritiae homini vel rectoratoe ipsoz excoitationis filias ferre psumant. ¶ Dicendum quoque pueris his q; in ornamento aut pro eiusa libris: fabriculariis: bus: antibus: faro: seprimo: vigefimo: tricelimo aut alijs ad ppterum cultus diuinum: seu pueritiae aut virtutis ad suscitacionem vestram vel indumentacionem pro annuis censu redimendis ad quoz solutione alike dominus vestris ordinis obligate noscum: ut de domib; pcedimus et omnia alioz locis vobis finis instituta vestri ordinis opportunem: aut de his que pro homini dominus pcedens locis et omnia emendio vobis legantur (commō pmissa non pertinet in viis aliis: sed in illos dūtayar pro quibus relinguuntur: alios et q; in hac pcessione vel idulgeria pmissa: nonnulli canonicae iustitia aut portione alike teneantur exhibez: ne quia vobis vel ultima vel executori voluntati seu decedentiū hereditibus de pmissis aliquod exigere vel extorquere psumat districtus inhibemus. ¶ Et hoc licet tribus vestri ordine cuius de palib; loco suis ad alia loca se trasferant: edificia seu oem edificiorum materialia locoz que dimittuntur: credicatis et eccliaz

De privilegijs trium ordinū sci. 83

etiam ppterceptis q; libros calices et paramenta secū ad alia loca trasferre ac edificia ipsa solo et alijs ad eadē loca pmitentibus (per ter eccliae) p platos ad hoc a sede apostolica deputatis videtur ipsorumque preciū in aliorū locoz ad q; dicti celi se trasferit et edificationem sen alias in eoz voluntate psumat q; ei etiam ling videbit expedire cu ipsa proua: z alia loca finis ad nos et sedē apostolica spaliter et in media te pertinente noſcant. Ne aliqui archiepihi vel episcopi alijs eccliaz plati seu quevis alia psona ecclesiastica vel secularis pdicta loca seu bona occupare acciperet vel ipsiurare aut quoquo modo psumat ab his dicti sedis licentia spali districtus inhibemus. ¶ Indulgentias vobis et per ppterestationem procurationem legatorum pdictae sedis vel nacionis ipsius seu diocesanorum locoz aut exactionum vel collectarum: seu subsidio rurum psumant quoq; cū minime teneamini nec ad ea soluta p lais dictae sedis aut legatorum vel nacionis eiusdem rectoy terrarum ecclie Romane ppteratas seu impostas ppteradas cuius cunig: tenoris fuerint in ppteratu copelli possitismus dictae sedis fei ppterare plena et expiis de idulo homini et dicto ordine fecerint metiōnē. ¶ Letez cu felicis recordatiois Innocentius papa pdecessor: noster omni ducenti statu dūt excepit gaudeas quoq; libertate. Nihilominus in rōne delicti seu ppteratu aut rei de qua pira ipsos agit: rite possunt corā locoz ordinariorum queuerint illi quod hoc siu in pios viis riūtatione pout uero exigit exercerentur vobis vi occasione pstitutionis homini nullū libertatis imunitari: vobis et quadam vīo p paueritatis et indulgentia aplice sedis pcessio psumit ppteratu: cū gisetur autem pstitutione indulgenz. Decernimus ergo irriti z mane q; giseta ptra tenore pstitutionis pcessio et pstitutionis homini p quoq; cunig: fuerit arcentata et inter dicti suspensions et excoitationis sententias si quis ptra pstitutiones pcessiones et pstitutiones eadē in vobis vel vīis aliquos aut loca vestra seu bisfactores vestros vel executores aut heredes pdictos in posse pmissari ppterent: motu autem scientia simili: litteras eiusdem Clemēti pdecessoris in ea parte ih qua pscit dicti ordinis pcessori: ut licet eis in locis in q; degunt h̄e oratoria et in eis cuiuslibet portatili et tpe interdicti famis clausa excoicatioz et interdictis exclusis missarū solentem

ris alto eleuati a terrenis rebus abstractissimis diuinis laudum clamore et imeroribus humano generi a summa opifice deo exhibitorum declaratione fernentissimus predicationibus populos instruendo ad celeste iter dirigendo infinitesimales multiplicata taliter et credita oboe deo mundo segetur alia, si redemptoris nostri Iesu Christi preciosi sanguinis effusione redemptorum copiosos in hanc sancte ecclesie manipulos referuntur, sicut sunt tuba que quis quoque peccat ad populum facit euangelij populi vniuersum assiduis predicationibus aduocare: ut in eodem terrarum exireton sonus eorum et redetterit sub polum acceptabilem bonorum operum Lectio, Ad predictorum igitur predicatorum et minorum fratribus ordinis quoque amplissimum meritum et vberissimum fructibus quos in die Ecclesia primus afferunt per ceteris paternam charitatem diligimus nos considerationis eundem dirigit: illa est iubenter predictum quod in eis optima fructus inducentur, sicut eorum faciant pacifici et tranquillum. Unde igitur per ordinum eundem professorum statu et quieti studierimus: motu proprio nonnullis litterarum diversorum Romanorum pontificis predecessorum nostrorum dicitur ordinibus professis et in illis contenta approbavimus: quod aliqua declaracionis ampliacionis et extenuacionis nonnulla eius de novo concessa missis potius in diversis nostris litteris desuper concessis plenius continetur. Cum autem fuerit postmodum accepimus per huiusmodi ampliationes declaracionis extensiones conciliones adhuc totalem eundem ordinum et illos professorum quieti plene (ut expediri non possit) in diversitate literarum desuper concessis plenius continetur. Cum autem fuerit postmodum acceptimus per huiusmodi ampliationes declaracionis extensiones conciliones adhuc totalem eundem ordinum et illos professorum quieti plene (ut expediri non possit) in diversitate litterarum desuper concessis plenius continetur.

Et spissas spirituales et tales precessiones et indulgencias ac petitorum remissiones in gne vel in fidei tribus et locis predicatorum et minorum ordinum et domo eorumdem: nec non visitantibus eorum ecclias et capellas et oratione pessimas: quaz tenore ac si de ab eis punitis inferrentur habent volumen pro expiis pleniorum tenore approbatum et robusto firmitatis ppter obtinere decernimur. Propterea potior cautela apostolica auertere de nouo iuxta legem pessas presentem et tenorem pessimorum et largimur. Et ut in ecclae domus et oratione predicatorum et minorum ordinum predicatorum ppter in vineribus orbe strucere et edificare et quod alii in edificari primitur in futuris agnitione deuotiori et apud fideli vivis: ac quod perfecte sunt pfficiant et ad compitem mentu deducant ac complete coherentes et manu teneant: nec non paramentis et alijs ad diuinam cultam necessariis obiecte omentis ipsius Christi fidelicet ad dictas ecclesias et libetivis pmissis et ad pmissas manus pmissis porrigit adiutorice quoque ibidem dono gratiae pfficerent se recessos. De opotentis dei misericordia ac beatorum apostolorum Petri et Pauli auertere pfficiuntur et singulare Christi fideli virtusq; sexus et penitentia et pessime q; ecclesias et oratione domorum fratrum predicatorum in singulari scientie et sancte Clare seni sancti Damiani ordinum sub eiusdem fratris minorum ordinis cura degentia et sancti Dominici et sancte Catharine de Senio et sancti Antonii de Padua et Ludonici et Bernardini et sancte Clerice et beatissimae festiuitatis diebus a primis experientiis et in totu; die ipsius festiuitatis anquaginatis annos et totide quadragena deuote visita sunt annuitantes manu ad pmissam aut corpore alijs porreterint adiutorice de iniuncta penitentia eius nunc relaxans plementibus ppter futura tempora lumen valitudo. Et ut predictorum predicatorum et minorum ordinum res tanto seruentur diuinis beispielicte instant quanto maioriibus spissalibus se piderint gratus fore ministris officiis et singulare predicatorum et minorum ordinum predicatorum professoribus et mite et pro tpe perpetuo erunt ut professo idoneus corrumperet ordinum quem quilibet pro se de sui superioris scientia duxerit eligenda eundem pffessione diligenter auditum et cõmisissus per eos excessibus et peccatis semel in vita in forma pffessionali per nos edita in mortis articulo pleniarium absolutionem et peccato: um huiusmodi

huiusmodi remissiones impendere valeat etiam si ante sacram eundem ordinum pffessionem eos descendere ptingeret: similibus motu scientia et auerte indulgencias. Facultate vero a predicto tribus nostris pcessas magistro ffiali pmissibus provincialibus et pentialibus ac eoz vicarie ordinarij eorumq; vicaria haec seu officialib; et curia pdictio et et alijs quibusq; dicta auerte mandamus: ut ab eis pmissis pmissibus inhibitionibus et maddatis de cetero pmissis et omo absenteant: decernentes inhibiciones ipsas et maddata nullitas existere firmitatis et illis transirentur: res certius hinc minime ligariac eisde pmissa dentes et inhibebitis maddatos: nonno bmo optime perare non curates nisi penituerint et pmissibus et inhibitions ac predicto revocauerit et ita a triduum postea desup regredi fuerint: et ipso ordinarios interdicti iesu christi ecclesie ac suspensions ac regimine et administratio suarum ecclesiasticarum vo inferiorum ab eis excodiante siam intrare. non possunt et cum nonnullis ad ordinis predictorum predicatorum et minorum spissam gerentes deuotiōis affectū et pmissis et locis et sancte Clare seni sancti Damiani ordinum sub eiusdem fratris minorum ordinis cura degentia et sancti Dominici et sancte Catharine de Senio et sancti Antonii de Padua et Ludonici et Bernardini et sancte Clerice et beatissimae festiuitatis diebus a primis experientiis et in totu; die ipsius festiuitatis abbas pmissis pfficiuntur et loca eorumq; abbatis pmissis pfficiuntur fratril oblati et virtus usq; tertii ordis predicti de penitentia nuncupatur pffice pmissis pfficiuntur et immunitatibus gratia: favorib; pffessionibus in dulce spissibus et temporalibus predicti fratres pfficiuntur et minorum ordinibus et illos professoribus: dominis pfficiuntur procuratoribus et syndicis obla- tis et querela: seu alia quomolibet p predicto res tños aut nos hacenus pcessis et impostez pcedendis quatuor auete (quatenus ex sexi et statu non pfficatur) libere et licite ut possint et debent in obitu et per omnia pffuisse et sine via la difference ac hiscde monasteriis locis et pffontis: abbatis syndicis: procuratoribus obla- tis et querela locorum et monialium eundem et sub celsioribus pfficitur et ordinario loco q; in hunc edita non obstat q; quoad hoc modi- can. Et ne ex habitationib; ad unu; vel plu- ra bifida ecclesiastica et titulu; vel cõmēdā obtine- da sit facultate ut iterum docet illa alesquam p capellis alioz in bisficio deservire: et q; et postea bnficia hinc assentiri fuerint in domo: et dicti ordis relæde: cameras hinc in illis: et in ffiali: capitulo fratrum eundem predictarum et minorum ordinum vocē actiua et passiuam ha- berent pmissis favorebus gratis et indulgis pcessis ipsum ordinum professoribus gaudere possint pmissis ordinib; et illos professoribus

Tractatus. II.

Secunde partis

gravamen inferatur; sed motu et auctore de-
cerimus huius et quas eis pcedi pte
rit habitationis fras intelligi et interpretari de-
bere ut fras ipsi gbo. Ite huius pce sunt et pce
derent postea quicunque p ledem pdcitatu: postulat
etliq; difficit ad eum furlint pacifice aut p ca/
pellaniis in aliibus ecclesiis ceperint deservi/
re pccimbitu: pdcitatu: pte voc actiu: et pali/
ta rehabet in domib; dicto ordinu: ac reten/
tione dictar; domoz cameraliz: alia ora
nii pectoris sunt pertinenciae de eouide ordinu:
patorum pfectu: duxat gaudere possint et nō
alias nec alio mo. Ita statutis de pectoris ad
cathedrales et titulares appellas ecclesiis et
alias dignitates ecclasticas. **C**lex ut di/
cto ordinu: pfectos et ingitores heretic
pauitatis pro pte diversu: mudi partib; depa/
ratur suu: dalgitiis cop: officia studeant exer/
cere ac ab illictis et eis pfectis abstinere qua/
to cognoverint posse eoz errores facilius corr/
igere et puniri: magister pdcitatu: et mister mi/
tior ordini pectoris pfecti nsc: et p te
existentes gesta pro p ipso ingitores suu:
ordinu: pfectio examineare: querelas huius
positas audire ac sup illis quatu: eius futuris et
equi videbis statuere et ordinare: si eos in all
quo deliquis intenerint illos iuxta excessum
exigentia et p eoz ab officio amotione ac alias
corrigere et puniri: dicto inquisitoris fini o
equi et iusti aut necessarii videbis: non tñm in
vna eadē dolere multiplicare: liberare et licere
leant. **E**pdcitatu: in minoz et ecclia minoz
ordinu: pectoris inquisitoris in pectoratu: ordi/
num huius pfectos quoque: officio in qngitio
nis huius fungit illud ex exercere nullatenet
postulatibus lete aplice licetia spali de pntib; lit
teris specifca et expissam faciente mentionem.
Constremo q: pectoris et minoz huius pdc/
itatu: et pectoris q: pectoris catholicis dilata/
tione: in clementia et defensione: optimis inde se
laborant: et eoz exemplari vita: pdcitatu: ibus vbi
de: audientia pfectio sana doctrina: assidua
sacra latr: instructione: et deuota diluino: os/
ficio: celebratio: hereticorum extirpatio: et alijs
et innumeris pfectio: q: ceteris ordinu:
medicatu: pfectis fructu: in ecclia dei saluta/
res copiosus attulerit bacten: et stinu: after/
re no: cessant: atq: alatu: in futuris deo ppi/
ecclasticis

De privilegiis trium ordinu: sci. f.

87

minorum de obseruantia nuncupatu:

Alexander papa. vi. **Dilecti**

**de canonica
apo. bvi. Sacre religionis sub qua de/
poterit**

**uotum et seduluz exhibere studetis omni famu/
latu: et pmeret honestas: vt vos spalib; fauorib;
et gratius psequamur. Hinc est q: nos volentes**

**geti et comoditat: vre pro pto merito vris pma
charitate gaudiere. Vobis vt de cetero ob: fin**

**z: Aumento qbusius ordinarij pletatio et
ploris pfectio: et cedetis lis p: pfectio: tas frisi pdc/
itatu: et oblatibus in eis gaudiato: pfectio: et
huius facultatu: et nascitudo: cu: qbusius clau/
sulue: et derogatio: derogatio: qbusius fortio/
ri: et solitus q: ob: lib: illa: et q: eis eorund: ro/
tis tenorib: et datio nō p: huius gaudiis clausu/
la: et pfectio metionis ipso: et pfectio: et specifica et in/
dutu: ac de bdo ad bbd: seu quis alia metio
huius et pfectio: p: expissis huius tuis lise alia i suo
robo pfectis: et quoad pfectis specifica et no/
minatum derogatio: et ea nemini in pfectum
qbusius suffragari posse aut debere: et ritus
mane q: qd secus p: niger aratet decernim: et
nechō ob: illis q: in dico lis nris pectoris ordi/
nibus etis volum: nō obstat ceteris: et pfectio: et
confratris qbusius. **C**lex q: difficile fore pfectis
fras ad singulas pfectias originali definiti
et volum: et dicta aucte decernim: et traum/
pato etiam notarii publici et curie car: cap/
tare aplice auditores vel pfectos q: est vel p
te erit: et alii archipelatis vel episcopis leu/
cunctoris in dignitate pfecti scilicet ministris
et pfectis in iudicio et ex pfectis exhibita vel
oleja fletis: exhibite idubique si spali et
ginales le: et foris exhibite v: onse. Nulli q: omo
bonis letet hae pagina: nri approbatione: q:
no: 2: cefsis: largitio: idubique: pfectis: vobis
luteatis: et pfectis: statutis: et decretis: et
buitis: et derogatio: si frater vel eti: reme/
ratio: sit. Si ga: aut hoc te. Datu: Rome apd
sem Pertrum anno incarnationis dñe. 1479.
septimo kalendas iulii anno octavo.**

Alexander lexum iterum concedit ola/
utelia aliquo: trium ordinum medicantium
fratrib; minorib; de obseruantia nascitudo ybi/
cung: et quartam canonicas positionem re/
mitit et ipsi obseruantibus concedit.

Dilecti filii vnu: hi fratibus ordinis

et pfectis: q: fratrib; imarcessibili: et eternu: vnu:

2^o po

Iustus epis seruus tc. Ad ppe/
tu: rei memoriam. Dudu

**at etia meditatis pefam: q: gloriosissima
dei genitrix: Maria vgo venustissima: et oim
vntu: florib: insignita cui: ineffabilis pulchritu:
dinez sol: et luna mirant: cui: p: ob: inuit: p: plus
xpianus: q: florez: imarcessibili: et eternu: vnu:**

Tractatus.II.

Secunde partis

Virgo Maria benedicta dicitur mihi filii dei esse et a suscepit gloriam et regalitatem sue suavitatis coronam. Hoc est dictum a mulierib[us] quae fine exempli mulierib[us] editio eius cum deo virginitas gaudia est honor parentis. Idecirco affectates vi oculis singule ecclesie in honore et sub invocatione nostrae gloriosissime dei genitricis Marie deinde carmeli per viuus suos orbem fundate et constitue at deinceps quoniam vnuina clementia edificabunt et sustinuerint cognitis devotis a christi fidelibus venerentur; ac que impetrare sunt ad opus completem de ducentis ac plenariis. Necno paratim et alijs ad diuinum cultu ibidem necessariis debite onerent. Ipsorum christi fideles in viuus vero constituti ad eisdem ecclesias nunc et propter exitus ei libertus permanenter ademptiones conamur et huius necna caruimus ecclesiarum cōplementum plementationem et dini cultu inhibemus augmētum manus punitus portant adulteriis quo ex hoc ibidem dono celestis gratiæ venientia sparserint se refecitos. De oportētis dei misericordia ac platonum Petri et Pauli apostolorum eius autem certissimam obitum christi fidelibus vere penitentibus et fidelis qui in conceptione plenariis: in nativitate: annunciatione: purificatiōne: visitatiōne: et adiutoriis: nō dicte gloriosissime dei genitricis temporis vestitus ad aliae festiuitatis a primis vespere usque ad occasus solis diei festiuitati huius dei ordinis de mōte Carmel. Plectas ecclesias vbi libet vestitutas. Necnon per septem dies fideliter festiuitates immedie sequentes fratres ad singulas pueras et loca originariorum destinarunt volumen et oca autem annuit ac permisit vel eaq[ue] aliquam manu posse reterit adiutrices triginta annos et totidē quadragenas de iniunctis ea penitentiis miscicodit in dno relaxam p[ro]pterea valitutis. Et q[uod] difficile admodum foret putes fratres singulas pueras et loca originaria destinarunt volumen et oca autem discernimus q[uod] trāfumpli et eaq[ue] manu publici nota[re]i subscriptio et propter exitus dei ordines pectores vel alium archiepiscopatu[m] vel episcopatu[m] aut ginalis auditio camere apostolice vel alterius ecclesiastice curie seu dei ordines ginalis magistri sigillo munisit ea p[ro]pria iudicio et ex vicibus exhibe ficeret vel omnis fides adhibebat idubiacac si ipse originales fidei solet exhibere vel ostende. Nulli ergo omnino licet h[ab]ere paginam non p[ro]maritatis ap[ro]bationis innotatio[n]is: p[ro]cessus: supplicio:

Sixtus

De priuilegiis trium ordinū sci. f.

Sixtus.ij. declarat et determinat q[uod] sibi illi que alie bullae est de Infa data ab ipso fratribus minorib[us] succedit parentibus etiam ab iste statu non intelligantur de obseruantibus.

Iustus papa quartus. Universitas et singulis presertim. Salutem et apostolicam b[ea]titudinem.

Licet nos буди ad importunum nō nullorum istaniam p[ro]cessus imponamus circa fratres etiam q[uod] ruita alias p[ro]cessus fratribus confirmatorias ut gisali fr[at]ris ordinis minorum possint in hereditate succedere parentibus et p[ro]longantes suis mortuis et morituris ab iste statu hereditates q[uod] eoz adire et tenere per eisdem fratris nō quis tenetos hic pro sufficiens expressis h[ab]itum p[ro]mptius p[ro]ficiat. Nihil hominum cū desiderem familiam et q[uod] dicitur ordine de obseruatoria nesciatur sed cura vicarii q[uod] viuetes quos p[ro]prio p[er] segnior affectu in sua regulari obseruatoria p[er]tinet etiam q[uod] sicut in mām alium scandali vel inconveniencia q[uod] ex p[ro]prio est eo[rum] emisse p[ro]fessioni et p[ro]missa paupertati. Tenore pleniorum ex certa ista decernimus pariter et declarante mētio ac intercessio nre suffit se leviter h[ab]ere no[n] et aliis filios t[er]re circa successionem hereditatis huius ad fratres familie de obseruatoria se nullatenet extenda: nec eis aut eoru[nt] alieni in iudicio vel extra quoque modo suffragant neq[ue] v[er]o aliquas habeant se h[ab]ere censeant mādantes in virtute sc̄e. Obedientie ob[lig]ationis eiusdem familie de obseruatoria no[n] eoz p[ro]cessu huius p[er] velle presumat quoniam p[ro]tervus vel colo[n]a. Quisnam in puritate fidei regule sic ut debet eos permaneat perinde ac sicut predicte numeri emanatis in p[ro]curatam facultatem nō obstatibus obsecratis. Leteris quia difficultate solet p[ro]fessio breue ad omnina in quibus opus est loca deferriri volumen ut illius transumptu manu publici aliquam notarii scripto et sigilli vicarii ginalis predicitum mutato ea p[ro]positio vbiq[ue] fides adhibeat que adh[ab]etur et idem breue originali produceret vel ostenderet. Datuz Rome apud s. m. Petrum sub anno p[ro]scirptoris. Die septimi aug[usti]. Anno d[omi]ni. M. cccclxxv. Pontificatus nostri anno quarto.

Sixtus.ij. concedit oblates dicituris officium p[ro]cessus virginis noviter ordinatum et qui steriuntur officio eiusdem festi idulgen-
tias que in festo corporis christi p[ro]ceduntur.

Iustus papa secundus. Ad p[ro]petuam rei memoria. Q[uod] p[ro]cella mea ritro signa q[uod] regina celorum ergo de genitrix gloria sedib[us] p[ro]cella syderem q[uod] stellam matutina proutis: deuote p[ro]fessoris idagie p[ro]scripturamur et ista pectoris archana revoluimus.